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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem polymerního dílu pro uchycení

nosiče zavazadel na rám motocyklu. V první teoretické části popisuje zásady navrhování

výrobků vyráběných technologií vstřikování, materiály používané touto technologií, sa-

motnou technologii a způsoby analyzování procesu vstřikován. Druhá část obsahuje sa-

motný návrh dílu a jeho konstrukci. Pokračuje analýzou procesu vstřikování za účelem

optimalizace konstrukce dílu a samotného procesu vstřikování pomocí softwaru Moldflow

Synergy. Je zde vypracováno více návrhů analýz s odlišnými procesními podmínkami

a způsoby chlazení, které jsou následně porovnány a zhodnoceny.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce silnostěnných polymerních dílů, analýza vstřikování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of a polymer part for attaching the luggage rack

to the motorcycle frame. The first theoretical part describes the principles of designing

products manufactured by injection technology, the technology itself and methods of ana-

lyzing the injection process. The second part contains the design of the part itself and its

construction. It continues by analyzing the injection molding process to optimize the part

design and the injection molding process itself using Moldflow Synergy software. There

are several proposals of analyzes with different process conditions and methods of cooling,

which are then compared and evaluated.

Keywords: injection molding, construction of thick-walled polymer parts, injection mold-

ing analysis
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí polymerní součásti, vyráběné tech-

nologií vstřikováním. Jedná se o součást, která má spojovat nosič zavazadel na motocykl

s rámem motocyklu.

Při průzkumu trhu se zavazadly a nosiči zavazadel na motocykl nelze najít nosič, který by

byl použitelný na motocykl Ducati Monster modelový rok 1993 - 2007. Proto vznikl tento

nosič, který se skládá z levé a pravé části rámu spojené hliníkovou plotnou. Tento nosič je

pak doplněn navrhovanou součástí, která ho bude spojovat s rámem motocyklu.

Konstrukce této součásti je zcela nová a ještě nikdy nebyla vyráběna. Jedná se tedy o vývoj

od počátku, kdy vznikal nejprve model v softwaru Solidworks 2017 a následně prototypo-

vé součásti vyrobené technologií 3D tisku a CNC frézováním. Hlavním tématem této

diplomové práce je upravit tuto prototypovou součást tak, aby bylo možné její použití

v technologii vstřikování. Dále pak pomocí softwaru Moldflow Synergy 2016 provést

analýzy vstřikování a na základě těchto analýz provést optimalizaci součásti a procesu

vstřikování.

Každá analýza bude zhodnocena a budou popsány výsledky, zda byla optimalizace úspěš-

ná, popřípadě jakým způsobem bude provedena další optimalizace nebo úprava součásti,

k docílení lepších výsledků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NAVRHOVÁNÍ DÍLŮ VYRÁBĚNÝCH TECHNOLOGIÍ

VSTŘIKOVÁ

1.1 Zásady při navrhování polymerních dílů

Mezi klíčové konstrukční principy, které musí konstruktér zvážit, patří tloušťka výrobku,

úkosy, tvar a tloušťka žeber, zaoblení a další. Přestože konstruktér nezná v době návrhu

přesný dopad na výrobu, musí tyto parametry definovat před zajetím nástroje do materiálu,

dokud jsou náklady na změny minimální.

1.1.1 Stejná tloušťka stěn

Většina plastových výrobků vyrobených technologií vstřikování jsou tenkostěnné výrobky.

Tloušťky stěn mají vliv na konečný výsledek a dobu cyklu vstřikování. Tloušťka stěn a

rovnoměrnost jsou dva nejdůležitější parametry. Tloušťka stěny bývá 1 – 4 mm.

Tento rozměr tloušťky stěny se volí z důvodu rychlejšího ochlazení. Zkracuje se tak doba

cyklu formy a tím i celkový čas pro výrobu výrobku. Pokud dokážeme výrobek po vstřík-

nutí rychleji ochladit na teplotu vhodnou k vyhazování, výrazně tak zkracujeme dobu

cyklu a šetříme tak čas stroje, který stojí peníze a výroba je tak méně nákladná.

Druhým takovým zásadním důvodem je rovnoměrnost tloušťky stěn. Během vstřikovacího

cyklu je nejdříve ochlazován povrch výrobku, tedy ta část materiálu, která je v kontaktu

s dutinou formy. Pokud má výrobek stejnou tloušťku, při ochlazení se rovnoměrně smršťu-

je a výrobku je tak možné snadno vyjmout z formy. Pokud má však výrobku rozdílné

tloušťky, roztavený střed v silnějších místech stále chladne, i když už je materiál v tenčích

místech ztuhlý. Jak se materiál v silnějších místech ochlazuje, dále se smršťuje a vytváří

tak na povrchu propadliny. Tato vada ukazuje na nevhodnou konstrukci výrobku, avšak

pokud tato vada není příliš velká a nemá na funkci dílu vliv, lze udělat kompromis. Takové

řešení je na zvážení konstruktéra. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obr. 1 – Propadliny v místech s příliš mnoho materiálem [2]

Tloušťka stěny významně ovlivňuje mnoho klíčových charakteristik plastového výrobku.

Jedná se zejména o mechanickou odolnost, pocitové vlastnosti, celkový vzhled, zpracova-

telnost a ekonomiku výrobku. Optimální tloušťka stěny je poté obvykle kompromisem

mezi protikladnými požadavky, jako je pevnost versus hmotnost nebo trvanlivost versus

náklady. Volba tloušťky stěny musí být provedena na základě kvalitně provedené rozvahy,

aby byly v co možná nejvyšší míře eliminovány budoucí mnohdy velmi drahé úpravy

vstřikovací formy spojené se značnými problémy při výrobě. [2]

1.1.2 Konstrukce žeber

Při návrhu žeber je důležité pamatovat na to, že jsou součástí konstrukce jen kvůli zvýšení

pevnosti a nemělo by docházet ke kompromisům z důvodu estetiky výrobku. Konstruktéři

obvykle při jejich návrhu postupují podle standardních metod. Je-li to možné, nemělo by

docházet ke kombinaci tlustých a tenkých žeber. Zde jsou některé z nejobvyklejších kon-

strukčních zásad:

tloušťka žeber by měla být mezi 60 a 80 % tloušťky stěny,

maximální výška žebra by neměla být větší než trojnásobek tloušťky stěny - pro

zvýšení pevnosti je lepší zvýšit počet žeber nežli zvětšovat jejich výšku,

minimální vzdálenost mezi žebry by měla být dvojnásobkem nominální tloušťky

stěny,

poloměr zaoblení hran žeber by neměl být větší než 50 % tloušťky žebra,
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 extrémně tlustá žebra by měla být odstraněna,

jako nejvhodnější se jeví křížení žeber (pokud to design dovoluje), protože posky-

tuje větší stabilitu a umožňuje rovnoměrné rozložení napětí. [3]

Obr. 2 – Konstrukce žeber [3]

Jednoduché rovnoběžné žebrování zvyšuje tuhost v ohybu v jednom směru, diagonální

zvyšuje tuhost v ohybu a krutu. Křížové žebrování značně zvyšuje tuhost v ohybu a krutu.

Ke zvýšení tuhosti a tvarové stability stěn výrobku je výhodné tyto stěny vytvořit jako

prolamované. [4]

1.1.3 Zaoblení

Pro snadnější plnění tvarových dutin taveninou je výhodnější všechny změny vytvářet se

zaoblením. Zaoblení snižuje odpor taveniny při toku a snižuje i napětí v místě ohybu.

Zaoblení musí zajistit konstantní tloušťku stěny, nesmí dojít k hromadění materiálu. Velké

množství plastových výrobků má problémy v důsledku ostrých rohů a nedostatečných

poloměrů zaoblení.

Ostré rohy vytvářejí místní vnitřní pnutí, důsledkem čehož může být popraskání a předčas-

ný rozpad plastového výrobku. Přidání zaoblení na všechny ostré rohy nejenže sníží vnitřní

pnutí, ale také zlepší tečení materiálu. Obecně se dodržuje pravidlo, že na vnitřní stranu

ostrého rohu se aplikuje minimální zaoblení s poloměrem rovným 0,5násobku tloušťky

stěny a na vnější stranu ostrého rohu 1,5násobku tloušťky stěny výrobku, případně větší

rádius, pokud to konstrukce dílu dovoluje. [4,3]
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Obr. 3 – Zaoblení v rozích dílu [2]

1.1.4 Konstrukce úchytů

Výrobky, které vyžadují upevňovací prvky, jako jsou například šrouby, musí obsahovat

[…]


propadliny v maximální hodnotě zmenšili více než o polovinu. Ze všech analyzovaných

výsledků lze konstatovat, že výsledky poslední analýzy vyšli jako nejlepší.
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12.2 Optimalizovaná součást

Součást byla navržena s ohledem na technologii vstřikování. Dle použití byl navržen

vhodný materiál a následně zvoleny procesní podmínky. Poté byla provedena první analý-

za procesu vstřikování.

Obr. 109 – Původní součást

Obr. 110 – Optimalizovaná součást

Na obrázcích lze vidět srovnání původní a optimalizované součásti. Všechny úpravy pro-

vedené na součásti byly za účelem optimalizace tečení materiálu. Tyto úpravy se týkali

změny velikosti vnějších i vnitřních rádiusů a zaoblení na čele levé části součásti. Pro
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eliminace vady typu propadliny pak bylo zvětšeno vybrání po stranách levé části a přidáno

kruhové vybrání na levé i pravé části. Zde vznikaly propadliny mezi závitovými vložkami.

Z hodnot uvedených v tabulce 4 si lze všimnout, že propadliny (které se vyskytovali právě

v těchto místech) se snížili v maximální hodnotě o téměř polovinu.

12.3 Optimalizace temperačního systému

Při optimalizaci byla provedena také úprava temperačního systému.

Obr. 111 – Původní návrh temperačního systému

Obr. 112 – Optimalizovaný temperační systém
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Úpravou temperačního systému bylo docíleno zmenšení deformací. Na úpravě deformací

měla vliv jak úprava geometrie temperačního systému, tak i změna temperačního média a

podmínek temperace. V původním návrhu byla médiem voda mísená s ethylen glykolem

předehřívaná na teplotu 60 a 65 °C a průtokem 35 l/min. V optimalizovaném temperačním

systému byl použit olej s jednotnou teplotou ve všech kanálech 92 °C. Aby bylo bezpečně

zajištěno turbulentní proudění oleje, změnilo se nastavení proudění na řízení podle Rey-

noldsova čísla na hodnotu 8000.

V poslední analýze bylo účelem optimalizace temperačního systému zvýšit účinnost odvo-

du tepla. Účinnost se podařilo výšit a to především změnou průměrů některých z kanálů

zejména v oblasti dutin formy.

Obr. 113 – Změna průměrů temperačních kanálů
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala konstrukcí a návrhem součásti pro uchycení nosiče

zavazadel k rámu motocyklu. Tato součást byla nejprve navržena a vyrobena jako prototy-

pový díl, na kterém se vyzkoušela správnost konstrukce. Poté se tato součást přepracovala

tak, aby bylo možné její vyrobení technologií vstřikováním.

Při návrhu součásti pro vstřikování bylo dbáno na zásady konstruování polymerních dílů a

to především na zaoblení hran, dodržení tlouštěk stěn atd. Dalším důležitým krokem bylo,

navrhnou umístění součásti ve formě. Jelikož součást tvoří dvě části a pro uchycení nosiče

jsou zapotřebí dvě kompletní součásti, budou se vyrábět na jeden vstřikovací cyklus dvě

tyto součásti tedy jedna sada.

Jedna část této součásti je tvarově složitější a také asi dvakrát větší co se týče objemu

materiálu. Proto bylo důležité správně navrhnout vtokový systém, který tvoří kombinace

horkého a studeného vtokového systému. To se poměrně dobře povedlo hned v prvních

předběžných analýzách. Tyto analýzy byly zaměřeny právě na plnění dutiny formy a loka-

lizaci umístění vtokového ústí. Následovaly kompletní analýzy simulující celý cyklus

vstřikování. Po vyhodnocení analýzy č. 1 proběhla optimalizace součásti, na které změnil

tvar, a zvětšili se zaoblení pro zlepšení toku taveniny. Také se optimalizoval temperační

systém pro zlepšení chlazení.

Všechny tyto úpravy se projevili v následující analýze optimalizace, kde došlo k viditel-

nému zlepšení. Plnění dutiny formy se změnilo tak, že jako první se nyní zaplní pravé části

součásti. V první analýze tomu bylo naopak. Nicméně rozdíly v zaplnění obou částí jsou

tak minimální, že nepředstavují žádné riziko. Dále došlo k výraznému zlepšení účinnosti

odvodu tepla temperačním systémem a to díky přepracováním téměř celého systému. Další

co se podařilo optimalizovat, byly vady na součásti. Podařilo se zmenšit deformace a také

propadliny, které byly v některých místech velmi výrazné.

Analýza č. 2 vycházela z předchozí optimalizované analýzy. Všechny parametry analýzy

zůstaly ponechány, pouze došlo k záměně materiálu a s ním spojených podmínek. Po

vyhodnocení několika výsledků se prokázalo, že návrh součásti, vstřikování a všech pod-

mínek nelze aplikovat na více různých materiálů. Pro návrh vstřikování je důležité tak znát

již na počátku, s jakým materiálem se bude pracovat a přizpůsobit tomu návrh.

Poslední analýza č. 3 navazuje na analýzu optimalizace a je zde zkoumána ještě více účin-

nost odvodu tepla temperačním systémem. V předchozích analýzách bylo zjištěno, že
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správně navržený temperační systém má velký vliv na konečný výrobek. Proto došlo ještě

jednou k úpravě temperačních kanálů a výsledkem bylo navýšení účinnosti temperace o

dalších 20 % na konečných 58 % což je výborný výsledek. Bohužel už se nepodařilo snížit

deformace, které vznikají na především na levé části součásti. Tyto deformace by se poda-

řilo snížit lokálním chlazením v daném místě a možnou další úpravou součásti.

Na takto analyzovanou součást by navazovala konstrukce vstřikovací formy. Následně by

probíhala zkušební výroba a vyrobená součást by se porovnala s analýzou. Po následném

odladění by se mohlo přejít na sériovou výrobu.
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