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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, kterým je díl pro uchycení nosiče zavazadel na rám motocyklu. V teoretické části
práce autor popisuje zásady navrhování plastových dílů, materiály vhodné pro jejich výrobu a vady
vznikající během jejich výroby. Následuje popis technologie vstřikování a analýzy tohoto výrobního
procesu. V praktické části práce je nejprve definován výrobek (skládá se ze dvou částí), pro který
se následně navrhovala vstřikovací forma a materiál, který bude použit pro jeho výrobu, včetně
jeho základních vlastností. Následně byly provedeny analýzy vstřikování obou částí a následně byla
provedena optimalizace. Násobnost byla vzhledem k charakteru dílů zvolena 4 (2x jeden díl a 2x
druhý díl). I když jsou výsledky diskutovány na konci kapitol, tak v práci postrádám kapitolu Diskuse
výsledků. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.
Závěrem konstatuji, že student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole a práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jakým způsobem budou dovnitř formy vkládány kovové díly?
2. Byly provedené analýzy řešeny včetně těchto kovových dílů?
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